



02. Maj 2019

FM 2019/182  
Aqqalu C.Jerimiassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes landets sportsudøvere på landsholdsniveau får bedre muligheder for at træne sammen. Undersøgelsen skal særligt fokusere på udfordringerne omkring de høje transportudgifter. Naalakkersuisut skal tage kontakt til Grønlands Idrætsfor-bund, specialforbundene samt andre relevante interessenter med henblik på inddragelse i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden FM2020.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

Isoleret set kan man ikke tillade sig at forskaste et forslag der handler om at fremme sporten. Selv historisk set har vores forfædre rejst rundt for at deltage i store sportsbegivenheder, det kan man læse om. F.eks. i bogen "Oqaluttuatoqqat" i afsnittet om "Aqissiap siuaarsui" havde folket fra Ilulissat brugt en stor sæls skind, fyldt med sten, til at spille bold med.

Forslagsstilleren har skrevet en afstemningstema der pålægger Naalakkersuisut om at foretage en undersøgelse. Fra Atassut mener vi at afstemningstemaet modsiger de tidligere målsætninger med samme tema. For man taler om afstemningstemaet i pkt. 134, som vi har forslået fra Atassut, og det forkastede man fra Demokraatit, som handler om bedre infrastruktur og trafik. Og der nævnte vi også især sportsfolk der ville kunne rejse lettere rundt.

Hvis man i finansloven for 2019 allerede har godkendt at vi skal afsætte flere midler til sportudøvernes rejser, så mener vi ikke at man oven i købet skal afsætte flere penge bare til en undersøgelse. Vi har allerede afsat pengene, lad de penge blive brugt til rejserne.

Vi vil også især fra Atassut pege på at man for mange gange tænker for meget på sport, når man taler om sundhed og forebyggelse, selv om der er mange andre muligheder.

Vi er ikke alle sportsudøvere, individet har ret til selv at bestemme hvilke interesser vedkommende vil dyrke. Vi har her i Grønland skuespillere og teater, musikere, kunstnere, som vi også kan bruge til at flage vores flag med i udlandet, og måske endda mere. Det ville have været fantastisk hvis forslagsstiller også havde inkluderet andre ting som f.eks. rejser til musikere, eSport, og teater i udlandet.

Vi vil heller ikke skjule fra Atassut at andre end Sport også burde støttes lige så meget som sporten. F.eks. vi støtter håndbold som også har stor gavn for mange. Vi kunne også bruge et andet eksempel som eSport som er blevet mere og mere anvendt globalt og som vi høre mere og mere om, og er mange penge værd. Og hvis vi skal sætte det i grønlandsk kontekst, har vi uden tvivl mange egnede talenter som vi kan eksponere og flage vores flag med i udlandet. Vores musikere er nu så



dygtige og kan sagtens eksponeres mere i udlandet og kan sagtens tage kampen op i det internationale scene, derfor har de også lige så hårdt brug for støtte som sportsfolkene, som så de kan rejse mere rund i vores land, men også især i udlandet.

Isoleret set er vi ikke imod det fremlagte afstemningstema, alligevel vil vi fra Atassut sige, hvis det allerede står i finansloven at vi skal afsætte flere penge til sporten, lad os gøre det. I stedet for at undersøge først. Og samtidig bør vi også inkludere andre ting end sporten, for de halter så meget bagud. Derfor forkaster vi forslaget.